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	Përshkrimi i lëndës
	Përmbajtja e Produkteve të Mbrojtjes së bimëve (PMB). Rregulloret Kombëtare dhe Evropiane për regjistrimin dhe përdorimin PMB-ve. Konceptet e Mbetjeve Maksimale të Lejuara dhe Intervali i sigurisë. Përdorimi Korrekt i PMB-ve për sigurinë mjedisore, të punëtorëve dhe konsumatorëve. PMB-të për biokontroll dhe substancat natyrale dhe sintetike. Fungicidet, insekticidet, akaricidet, herbicidet, nematocidet dhe PMB-të tjera. Klasifikimi Kimik dhe funksional i PMB-ve  sipas formës së veprimit. Formulimet e PMB-ve. Metodat për vlerësimin e aktiviteteve biologjike të PMB-ve. Rezistenca ndaj PMB-të për organizmat e synuar (për luftim) (bazat fiziologjike dhe biologjike, gjenetika e popullatës, metodat e monitorimit, masat parandaluese). Ndërveprimi i mjedisit dhe bimëve me  PMB-të). Absorbimi, translokimi dhe akumulimi i PMB-ve në Bimë. Metabolizmi i bimëve me PMB-të (reaksionet e detoksifikimit: red-ox, hidroliza, konjugimi, roli i glutationit, glukozës dhe amino acideve). transformimi i  PMB-ve në bimë. Rreziku mjedisore i PMB-ve  (difuzioni, volatolizimi dhe transferi, adsorbimi, perzistenca, foto-transformimi, degradimi kimik, mikrobial dhe enzimatik, polimerizimi, bashkimi oksidativ, kimik dhe proceset bioteknologjike të ndreqjes së tokës dhe analizat e PMB-ve në tokë). Qëndrueshmëria mjedisore dhe siguria ushqimore. Metodat analitike për përcaktimin e mbetjeve të PMB-ve. Vlerësimi eko-toksikologjik i PMB-ve. Doza dhe vëllimi i shpërndarjes, depozitimi, mbetjet, kushtet për një shpërndarje korrekte, mënyra e përdorimit të PMB-ve. Klasifikimi i trajtimeve me PMB-të dhe pajisjet për shpërndarjen e tyre. Sprucatorët për shpërndarjen e ujit me PMB-të (analiza dhe vlerësimi i shpërndarjes me pikëza tufë, spërkatësve, inspektimit dhe kalibrimit). Pajisjet për trajtime të PMB-ve në kulturat në serë.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lëndë që studentët të njohën me grupet kryesore të PMB-ve sipas klasifikimit kimik. Vijuesit e këtij kursi para së gjithash duhet të njihen me mekanizmat e veprimit të grupeve të ndryshme të PMB-ve në agroekosisteme. Të njohin parimet dhe rrugët kryesore të transformimit të tyre në bazë të materieve aktive të tyre. Këto dituri duhet të kontribuojnë në kuptimin më të mirë të veprimit dhe përdorimit racional të PMB-ve. Kjo do të mundëson që nëpërmjet njohjes së sintezës dhe diturive me te hershme dhe parimeve të njihen me metabolizmin dhe veprimin e PMB-ve ne ajër, ujë, tokë bimë, kafshë e në mjedis për rrezikun që u kanoset. Njohja e parimeve bazë të transformimit të grupeve kryesore të PMB-ve si bazë për përdorim racional të tyre dhe parashikim të rrezikut.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentet do të jenë në gjendje:

1. Të kuptojnë rolin e përdorimit të PMB-ve në shtimin e prodhimtarisë bujqësore,

2. Te njoh dhe të gjykojnë marrëdhëniet reciproke në mes përdorimit dhe efekteve me të dëmshme të materieve kimike në sistemet biologjike, 
3. Te njohë veprimin dhe mekanizmin e veprimit të tyre në qelizat e gjalla dhe inde, reagimin e sistemeve të gjalla me toksikant. Të i djinë rrugët e bio-transformimit dhe veprimit e degradimit e tyre në mjedis (ajër, ujë, tokë).

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	9
	27

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	7
	7

	Ushtrime  në teren
	8
	1
	8

	Kollokfiume, seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	6
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	4
	8

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	3
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj
	1
	12
	12

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mësimi nga lënda mbahet me formë të ligjëratave dhe në formë të ushtrimeve me punë në grupe dhe diskutime. Për çdo kapitull apo për grupe të PMB-ve në marrëveshje me koordinatorin studentet punojnë edhe mbrojnë punimet seminarike të cilat mbrohen para studentëve tjerë dhe vlerësohen nga vet studentet dhe profesori i lendes. Në ushtrime përfshihet edhe mbrojtja e punimeve seminarike që terminët intermediar i cakton bartësi i lëndës me asistentin. Në fund të kursit bëhet vlerësimi duke u bazuar në përqindjen e pjesëmarrjes së secilit vlerësim në vlerësimin definitiv.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentet duhet te jetë i afte për pune ekipore, për zhvillimin e mendimit kritike dhe kreative si dhe për prezantimin e njohurive te fituara ne kuadër te lëndës.

Vlerësimi i studentëve behet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së secilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.

Vlerësimi i parë: 30 %

Vlerësimi i dytë: 25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Totali 100%
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	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

- hyrja në sallë me kohë,

- shkyçja e telefonave celular


